利が中長期的に 3.1%で推移するとした上で、

「社会保障給付の伸び率」を-1%～3％まで変動

させ、債務残高対GDP比がどのように変動する

のかをシミュレーションしてみた（図表11）。

その結果、「社会保障給付の伸び率 0%」のケ

ースでも、債務残高対GDP比が 2022年時点では

187%から 190%まで上昇するものの、2032 年にか

けては 180%まで緩やかながら低下し、また基礎

的財政収支対 GDP 比も 2032 年にかけて 1.9%ま

で黒字化することが分かった（図表12）。

（図表 10）政府総債務残高対GDP比の見通し

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

500%

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

（年度）

社会保障費の伸び（年率）

-1%

0%

1%

2%

3%

（資料）内閣府「国民経済計算」よりニッセイ基礎研究所

にて作成

（図表 11）政府総債務残高対GDP比の見通し

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

（年度）

社会保障費の伸び（年率）

-1%

0%

1%

2%

3%

（資料）内閣府「国民経済計算」よりニッセイ基礎研究所

にて作成

8｜   ｜ニッセイ基礎研レポート 2013-02-07｜Copyright ©2013 NLI Research Institute All rights reserved

「名目成長率 2%」のケースでは、「社会保障

給付の伸び率0%」を達成すれば、債務残高対GDP

比の上昇を食い止めることが出来るため、中長

期的に日本の財政破綻という最悪のシナリオを

回避し、財政再建に現実味が出てくると考えら

れる。

（Ⅳ）「名目成長率3%」で社会保障給付を変動させたケース

日本の名目GDP成長率を 3%と仮定し、長期金

利が中長期的に 4.1%で推移するとした上で、

「社会保障給付の伸び率」を-1%～3％まで変動

させ、債務残高対GDP比がどのように変動する

のかをシミュレーションしてみた（図表13）。

その結果、「社会保障給付の伸び率 1%」では

債務残高対GDP比がほぼ横ばいに留まり、「社会

保障給付の伸び率0%」のケースでやっと、債務

残高対GDP比が 2032 年にかけて 187%から 149%

まで低下し、基礎的財政収支対 GDP 比は 2032

年にかけて 4.4%まで黒字化することが確認で

きた。

「名目成長率3%」のケースでさえ、「社会保障給付の伸び率0%」の達成が財政再建の必要条件とな

ることが分かった。ただし、直近 20 年間において日本は「名目成長率 3%」を一度も達成出来ておら

ず、「名目成長率3%」の達成のハードルは高い。

（図表 12）基礎的財政収支対GDP比の見通し

社会保障費の伸び（年率）

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

（年度）

-1%

0%

1%

2%

3%

（資料）内閣府「国民経済計算」よりニッセイ基礎研究所

にて作成

（図表 13）政府総債務残高対GDP比の見通し

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

（年度）

社会保障費の伸び（年率）

-1%

0%

1%

2%

3%

（資料）内閣府「国民経済計算」よりニッセイ基礎研究所

にて作成

9｜   ｜ニッセイ基礎研レポート 2013-02-07｜Copyright ©2013 NLI Research Institute All rights reserved

 （Ⅴ）「名目成長率1%」、「社会保障給付の伸び率1%」で消費税率を変動させたケース

（Ⅰ）～（Ⅳ）のケースから、「名目成長率

2%」、「社会保障給付の伸び率0%」を達成できれ

ば、財政が持続可能なことが分かった。

次にその目標水準を達成できず、今後名目成

長率が潜在成長率並（1%）に留まり、社会保障

給付の伸びも 1%までしか抑制できないケース

「名目成長率1%」、「社会保障給付の伸び率1%」

で消費税引き上げによる財政再建を図るとした

ら、消費税率をどの程度の水準まで引き上げな

いといけないだろうか。長期金利が中長期的に

2.1%で推移するとした上で、「消費税率」を10%

～30％まで変動させ、債務残高対GDP比がどの

ように変動するのかをシミュレーションしてみた（図表14）。

その結果、「消費税率が10%」のケースでは、債務残高対GDP比が 2011年の 187%から 2022年におい